
Yleisperustelut sekä suhde perustuslakiin ja säätämisjärjestys 
Huomionne yleisperusteluista sekä suhde perustuslakiin ja säätämisjärjestys 
-jaksosta (mie nnön jaksot 2-5 ja 10)? 
 
Mie nnön ehdotukset pääsääntöises  selkeyte ävät ja ajantasaistavat julkisuuslain 
sääntelyä. 
 
Siltä osin kuin julkisuuslain organisatorista soveltamisalaa ehdotetaan 
laajenne avaksi �julkisyhteisöjen määräysvallassa olevaan yhteisöön tai sää öön, 
kun ne harjoi avat muuta kuin kilpailu lanteessa markkinoilla tapahtuvaa 
taloudellista toimintaa�, ehdotukset eivät ole kannate avia, koska lisänormitus vain 
heikentää yh öiden ja niiden kuntaomistajien toimintaedellytyksiä. 
 
Kysymykset vaikutusten arvioinnista 
Soveltamisalan laajentamista koskevat ehdotukset 
Miten arvioi e vaikutuksia, joita seuraa mie nnössä ehdotetun julkisuuslain 
soveltamisalan laajentamisesta julkisen hallintotehtävän hoitamiseen 
kokonaisuudessaan? Onko mie nnössä jäänyt tältä osin tunnistama a 
joitakin erityisiä vaikutuksia, jotka lii yvät organisaa onne erityispiirteisiin? 
 
Espoon kaupungilla ei ole tältä osin lausu avaa. 
 
Miten arvioi e vaikutuksia, joita seuraa mie nnössä ehdotetun julkisuuslain 
soveltamisalan laajentamisesta julkisyhteisön määräysvallassa oleviin 
yhteisöihin ja sää öihin? Onko mie nnössä jäänyt tältä osin tunnistama a 
joitakin erityisiä vaikutuksia, jotka lii yvät organisaa onne erityispiirteisiin? 
 
Lain soveltamisalan laajentamisen osalta julkisyhteisön määräysvallassa oleviin 
yhteisöihin ja sää öihin Espoon kaupunki kiinni ää huomiota seuraaviin seikkoihin: 
 
(Edellisen virkkeen muutos muotoon) Espoon kaupunki kanna aa lain soveltamisalan laajentamista 
julkisyhteisön määräysvallassa oleviin yhteisöihin ja sää öihin, mu a kiinni ää huomiota seuraaviin 
seikkoihin: 
 
Julkisuuslain piiriin tulisi mie nnön mukaises  sääde äessä esimerkiksi hyvin 
erityyppisiä julkisyhteisöjen määräysvallassa olevia tytäryh öitä, joilla on niiden 
toiminnan laajuuden ja henkilöstöresurssien perusteella hyvin erilaiset edellytykset 
suoriutua julkisuuslain mukaisista velvoi eista. Vähemmistöomistajina voi olla 
myös yksityisiä tahoja ja julkisuuslain laajentaminen voi vähentää yritysten 
halukkuu a osallistua yhteisiin hankkeisiin ja kumppanuuksiin. Tämä voisi 
heikentää kaupungin asemaa ja nostaa julkisia kuluja. 
 
Työryhmän keskeisenä tavoi eena oli valmistella ehdotuksia julkisuuslain 
selkey ämiseksi. Espoon kaupungin mukaan sääntelyn kytkeminen siihen, onko 
kyse muusta kuin kilpailu lanteessa markkinoilla tapahtuvasta taloudellisesta 
toiminnasta, ei ole omiaan julkisuuslakia soveltamista selkey ämään, pikemminkin 
se tekee siitä monimutkaisemmin sovelle avan. Taloudellisen toiminnan käsi een 
tulkinta ei ole aina ongelmatonta. Lisäksi julkisuuslakia soveltavan pitäisi vielä 
osata arvioida sitä, tapahtuuko toiminta kilpailluilla markkinoilla. Tämä vaa i oman 
asiantuntemuksensa ja sitä ei varsinkaan pienemmissä yhteisöissä väl ämä ä 
löydy. 
 



Julkisuuslain soveltamiskäytännössä olisi käytännössä kye ävä määri ämään 
kilpailu lanteessa markkinoilla olevan taloudellisen toiminnan tarkkaa rajaa. Kuinka 
julkisuuslakia soveltavan tulisi suhtautua esimerkiksi toimintaan, joka lii yy 
kilpailuilla markkinoilla tapahtuvaan taloudelliseen toimintaan, mu a ei suoraan itse 
sitä ole? Jos julkisuuslakia soveltaisi väärin esimerkiksi salassapitosäännösten 
osalta, se voisi joissakin tapauksissa johtaa rangaistussäännösten soveltamiseen. 
 
Julkisuuslainsäädännön soveltaminen edelly äisi, e ä yh öt joutuisivat 
järjestämään asiakirjahallintonsa samoin kuin viranomaiset 
arkistonmuodostussuunnitelmineen ja muine velvoi eineen, sekä mahdollisine 

etojärjestelmähankintoineen. Tästä aiheutuisi yh öille huoma avia lisäkuluja. 
 
Jos asiakirjapyyntöjä tehtäisiin laajas , kuten ainakin aluksi olisi luultavaa, 
työllistäisi asiakirjojen kerääminen ja pyyntöihin vastaaminen merki äväs  
yh öiden henkilökuntaa. 
 
Julkisuuslain soveltamisalan laajentaminen aiheu aisi käytännössä myös yh öiden 
hallitusten pöytäkirjaamiskäytäntöihin muutoksen. Pöytäkirjoihin ei väl ämä ä 
kirja aisi asioita niin vapaas  ja tarkas  kuin ehkä olisi tarpeen, koska 
salassapitonäkökohdat tulisi koko ajan o aa huomioon. 
 
Asia on ongelmallinen myös osakeyh ölaissa säädetyn hallituksen jäsenten ja 
toimitusjohtajan vastuukysymysten kannalta. Asiakirjojen ja etojen antaminen 
yh östä heidän ohitseen saa aa aiheu aa yh ölle vahinkoa. 
 
Osakeyh ölain mukaan osakkeenomistajat saavat yh östä etoja 
yh ökokouksessa, jossa heillä on ns. kyselyoikeus. Muutoin etojen antaminen on 
hallituksen harkinnassa. Osakeyh ölain 5:25 §:n mukaan hallituksen ja 
toimitusjohtajan on yh ökokouksessa osakkeenomistajan pyynnöstä anne ava 
tarkempia etoja seikoista, jotka voivat vaiku aa kokouksessa käsiteltävän asian 
arvioin in. Jos kokouksessa käsitellään linpäätöstä, velvollisuus koskee myös 
yh ön taloudellista asemaa yleisemmin, mukaan lukien yh ön suhde samaan 
konserniin kuuluvaan toiseen yhteisöön tai sää öön. Tietoja ei kuitenkaan saa 
antaa, jos niiden antaminen tuo aisi yh ölle olennaista hai aa. 
 
Kaikkien asiakirjojen määrääminen julkisiksi ilman selviä rajauksia aiheu aisi 
epäselvyy ä ja myös epävarmuu a asiakirjajulkisuuden tosiasiallisesta laajuudesta 
hallinnollisen lisätyön lisäksi. On perusteltua, e ä esimerkiksi hallituksen pöytäkirjat 
ja yh ön muut hallinnon sisäiset asiakirjat eivät kuuluisi julkisuuslain piiriin. Jos 
näin olisi, hallituksen koko toiminta olisi täysin julkista (pois lukien julkisuuslain 
perusteella erikseen salaiseksi merkityt pykäläkohdat). Se voi vaikeu aa 
hallitustyöskentelyä monin eri tavoin ja lisätä hallinnollista työtä asioiden 
valmistelussa sekä kasva aa kustannuksia. 
 
Espoo on erityises  viime vuosina kehi änyt konserniohjauksen toimintatapoja yhä 
avoimemmaksi ja vuorovaiku eisemmaksi myös ulkopuolisten asiantun joiden 
avulla. Kaikki selvitykset on tehty avoimes  ja läpinäkyväs . Tällä on halu u 
avoimes  vies ä kaupunkikonsernin toimintatavoista ja antaa myös muille julkisille 
toimijoille mahdollisuus hyödyntää Espoon materiaalia omassa kehi ämistyössään. 
Kehi ämistyö jatkuu iviissä vuorovaikutuksessa ja yhteistyössä konsernin kanssa. 
 
Espoon kaupungin konserniohjeessa korostetaan konsernijohdon, 



omistajavastuutahon ja hallitusjäsenten yhteistyötä ja sen vuorovaiku eisuu a. 
 
Espoo-tarinan mukaan kaupunki toimii avoimes , oikeudenmukaises , tasaarvoises , yhdenvertaises , 
inhimillises  ja suvaitsevas . Espoo-tarinan 
toteu aminen ja sen arvot sekä toimintaperiaa eet ovat koko Espoo-konsernin 
lähtökohtana. 
 
Kuntalain mukaan kaupungin on edote ava toiminnastaan asukkaille, palvelujen 
käy äjille, järjestöille ja muille yhteisöille. Tiedo amisvelvollisuus koskee myös 
Espoo-konsernia. Yhteisöjen tulee rii ävällä tavalla edo aa toiminnastaan. 
 
Yhteisöjä koskevasta edotuksesta vastaa yhteisön puolesta hallitus ja 
toimitusjohtaja tai vastaava sekä kaupungin puolesta kaupunginjohtaja tai hänen 
määräämänsä. Yhteisön edo amisen on tue ava konserniohjeen mukaan 
konsernin ase amia tavoi eita ja toimintatapoja. Espoon kaupunki kannustaa 
myös konserniohjeessa edo amisessa avoimuuteen. 
 
Strategises  merki ävimmät tytäryh öt laa vat myös julkisen koosteen hallituksen 
päätöksistä ja vies vät toiminnastaan etupaino eises . Esimerkiksi Länsimetro Oy 
käy ää www-sivuja, uu skirjeitä, sosiaalisen median eri kanavia, blogia ja avoimia 
keskustelu- ja info laisuuksia, joissa kerrotaan Länsimetron toiminnasta. 
Kuntayh öiden ja -yhteisöjen hallitusjäsenillä tulee olla rii ävä amma taito 
työssään. Espoon kaupunki järjestää konserniyhteisöidensä hallitusjäsenille sekä 
opera iviselle johdolle koulutusta, joka vahvistaa koulute avien ymmärrystä 
omistajan ja yh ön rooleista ja velvollisuuksista sekä yhteisistä toimintatavoista ja 
niiden nouda amisesta. Koulutuksessa perehdytään myös julkisuuskysymyksiin ja 
vies ntään. 
 
Espoo-konsernin pitkän aikavälin talouden suunni elu ja ennustaminen on 
en sestään korostunut ja erityises  suurten investoin en vaikutuksia konsernin 
talouteen ja uusiin kriteereihin tarkastellaan pitkällä aikavälillä. Näitä tarkasteluja 
varten kaupunki kerää 10 vuoden ennuste etoja keskeisiltä konserniyh öiltä ja 
laa i Espoo-konsernin taloudellisen tarkastelun aina 10 vuo a eteenpäin. Espoon 
kaupunki huoleh i myös konsernivalvonnan toimivuudesta. Konsernivalvonnalla 
tarkoitetaan yhteisöjen tuloksellisuuden ja taloudellisen aseman seurantaa, 
analysoin a ja raportoin a. Konsernivalvonnassa seurataan erityises  yhteisöille 
asete ujen tavoi eiden toteutumista ja konserniohjeen nouda amista. Lisäksi 
seurataan riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan toimivuu a. Konsernirapor t 
käsitellään neljä kertaa vuodessa kaupunginhallituksen konsernijaostossa sekä 
valtuustossa. Merki ävimmät konserniyhteisöt kutsutaan säännöllises  myös 
kaupunginhallituksen konsernijaostoon, jossa käydään läpi yh öiden ajankohtaiset 
asiat. 
 
Espoo-konsernin toimintaperiaa eena siis on avoimuuden lisääminen sellaisilla 
toimenpiteillä, joilla tuetaan tarkoituksenmukaises  demokra an toteutumista ja 
keskitytään konserniohjauksen kannalta keskeisiin asioihin. 
 
Minkälaisia erilaisia turvallisuuteen lii yviä vaikutuksia arvioi e mie nnössä 
ehdotetulla julkisuuslain soveltamisalan laajentamisella olevan? Ovatko 
voimassa olevan julkisuuslain salassapitoperusteet rii ävät suojaamaan 

etoja, joita on ehdotuksen mukaan soveltamisalan piiriin uutena tai 
laajemmin tulevien toimijoiden hallussa? Onko organisaa ollanne hallussa 



etoja, joiden salassapito olisi väl ämätöntä esimerkiksi 
turvallisuusnäkökoh en vuoksi eikä niiden salassapito ole mahdollista 
voimassa olevassa laissa tai erityislaeissa sääde yjen 
salassapitoperusteiden perusteella? 
 
Espoon kaupunki kiinni ää huomiota säännösluonnoksen 28 § 1 mom. 8-kohtaan 
ns. �vahinkoedellytyksen osalta� ja ehdo aa, e ä vahinkoedellytys poistetaan 
tämän salassapitoperusteen osalta siltä osin kuin se koskee onne omuuksiin tai 
poikkeusoloihin varautumista ja väestönsuojelua. Nyky lassa ja 
säädösehdotuksessa nämä asiakirjat ovat salassa pide äviä ainoastaan, jos edon 
antamisesta voi aiheutua vahinkoa tai vaaraa. Käytännössä tämä on aiheu anut 
sen, e ä viranomaisten valmiussuunnitelmat ovat �osi ain julkisia ja osi ain 
salassa pide äviä�. Valmiussuunnitelmien osi ainen julkisuus ei ole 
tarkoituksenmukaista vallitsevassa turvallisuus lanteessa. Valmiussuunnitelmien 
tulee olla aina kokonaisuudessaan salassa pide äviä. KHO:n ratkaisu kaupungin 
valmiussuunnitelman julkisuudesta | Kuntalii o.� 
 
Muut mie nnön ehdotukset 
Olisiko muilla kuin lain soveltamisalaa laajentavilla ehdotuksilla 
organisaa onne näkökulmasta turvallisuusvaikutuksia ja minkälaisia nämä 
vaikutukset olisivat? 
 
Espoon kaupungilla ei ole tältä osin lausu avaa. 
 
Lakiehdotus ja säännöskohtaiset perustelut 
Huomionne luvui ain lakiehdotukseen ja sitä koskeviin säännöskohtaisiin 
perusteluihin? 
1 luku 
5 § Lain soveltaminen muihin kuin viranomaisiin: Espoon kaupunki vii aa ja 
toistaa aihepiiristä edellä lausutun. 
2 luku 
3 luku 
4 luku 
5 luku 
6 luku 
28 § 1 mom. kohta 8: Espoon kaupunki vii aa ja toistaa aihepiiristä edellä 
lausutun. 
7 luku 
8 luku 
 
Muut huomiot 
Muut mahdolliset huomionne? 
 
Oikeuskäytännössä on syntynyt ilmiö siitä, e ä viranomaisten tulee tehdä ns. 
�kieltäytymispäätös� asiakirjan antamisesta, kun siltä pyydetään asiakirjaa, 
jota sillä ei ole hallussaan. Tämä on täysin turhaa viranomaisten työllistämistä 
ja laissa tulisikin selkeäs  olla säännös siitä, e ä jos viranomaiselta pyydetään 
asiakirjaa, jota sillä ei ole � rii ää, e ä asia ilmoitetaan edon pyytäjälle ja e ä 
tuosta ilmoituksesta ei voisi erikseen vali aa hallinto-oikeuteen. 
 
Espoon kaupunki kiinni ää lopuksi huomiota siihen, e ä työryhmän mie ntöön 
on jäte y poikkeuksellisen paljon eriäviä mielipiteitä ja lausumia, joista pääosa 



koskee nimenomaan julkisuuslain soveltamisalan laajentamista 
julkisyhteisöjen määräysvallassa oleviin yhteisöihin siltä osin, kuin ne eivät 
toimi kilpailu lanteessa markkinoilla. Tältä osin Espoon kaupunki yhtyy 
Suomen Kuntalii o ry:n johtavan juris n, OTT, VT Ida Sulinin eriävään 
mielipiteeseen (mie nnön s. 302) ja toteaa, e ä: 
 
- Soveltamisalan laajentamisella julkisomisteisiin yhteisöihin aiheutetaan 
merki ävää hallinnollista taakkaa sekä kyseisille yhteisöille e ä niiden 
omistajille. Tätä taakkaa tai soveltamisalan laajentamisen muita taloudellisia 
vaikutuksia ei ole rii äväs  arvioitu työryhmän valmistelutyössä. Esityksen 
kustannusvaikutuksia kun en osalta ei siten ole selvite y rii äväs . 
 
- Hallintomene elyllisten vaa musten tuominen yksityisoikeudellisten 
yhteisöjen piiriin tuo mukanaan tarpeetonta kuormitusta ja epäselvyy ä. 
Ehdote u soveltamisalan laajentaminen ei tästäkään syystä ole perusteltu. 
 
- Kuntakonserniin kuuluvien yhteisöjen läpinäkyvyyteen on mahdollista 
vaiku aa muilla, perustuslain tarkoi aman kunnallisen itsehallinnon, toiminnan 
tehokkuuden ja julkisuusperiaa een paremmin yhdistävillä tavoilla. 
 
Esimerkiksi omistajaohjaussääntelyn kehi ämismahdollisuuksia toiminnan 
läpinäkyvyyden edistämisessä ei ole rii äväs  valmistelutyössä huomioitu. 
Lopuksi on vielä tode ava, e ä julkisuuslain soveltamisalan laajentaminen ei 
sisälly nykyiseen hallitusohjelmaan (Orpo 20.6.2023). Nyt ehdote u laajennus 
on pikemminkin vastoin hallitusohjelman kirjausta: 
 
�Kaikkien kun en toimintaedellytyksiä vahvistetaan jatkamalla normien 
purkamista nykyisestä kun en tehtäväkentästä. Tarkoitusta varten hallitus 
käynnistää kun en normituksen keventämisohjelman, johon kytketään kaikki 
kun a ohjaava sektorilainsäädäntö soveltuvin osin. Kun en toiminnan ja 
tehtävien mitoitusta ja toteutustapojen yksityiskohtaista sääntelyä karsitaan.� 


